Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Medizinische Sammelhandschrift - Cod. U. H. 5

[Ingolstadt], [1476]

Johannes serapion

[urn:nbn:de:bsz:31-231602](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-231602)

**Libez vicesimo octavo libri
fuitoris bulcasimbeni thes
ben abes arum translatus
a symone anuensi interpre
abiam iudeo toznoensi**

Dicitur aggrator huius
opis p[er] q[ui] e[st] cole
gi libru huc mag
nu i me m[en]s q[ui] p[ro]p[ri]e
q[ui] e[st] libez magni
uianeti q[ui] no[n] iuu
libru fuitore et q[ui] p[ro]p[ri]e libros
suos om[n]i s[un]t volutate mea i
ueni i m[en]s ex m[en]s q[ui] p[ro]p[ri]e
libri huius me[n]s m[en]s s[un]t m[en]s
q[ui] indiget p[ro]p[ri]e an horam
magne necessitate s[un]t q[ui] ad
no[n] s[un]t ex p[ro]p[ri]e et me[n]s q[ui]
bure et me[n]s abluere et q[ui] p[ro]p[ri]e
aliq[ui] me[n]s et dist[ri]c[t]a me[n]s
bonas amens mat[er] p[ro]p[ri]e da
s[un]t via h[ab]e p[ro]p[ri]e q[ui] aggrator de
q[ui] necessitate e[st] i hoc s[un]t me
moza[m] mea et ordinau huc
libru i tres tractatus

Diximus tractatu[m] corp[or]is de
p[ro]p[ri]e lapidu[m] r[ati]oneza.
hui[us] s[un]t .s. d[ist]ic[t]a corp[or]is et de ab
ustione ip[s]o et q[ui] p[ro]p[ri]e q[ui] p[ro]p[ri]e
corp[or]is s[un]t e[st] m[en]s q[ui] p[ro]p[ri]e et atramentu[m]
et calcatu[m] et colchodiaz et spes
aluminu[m] et spes .s. alye et pl[um]bu[m]
et feru[m] et es et rohol et antimo
nu et scorza argenti et scorza au
ri et de abluere tuthie et calce
et de sublimat[i]o[n]e argenti viui et
arseni et de ope r[ati]o[n]is et de
p[ro]p[ri]e istoz om[n]i et declarac[i]o[n]e
sua iuanic[us] ip[s]o

Et tractatus s[un]t de p[ro]p[ri]e
one r[ati]o[n]is plataz et de
ope ex p[ro]p[ri]e suctoz ip[s]o et
qualit[er] ex h[ab]e musilagines et
coru[m] s[un]t s[un]t et medulle se
m[en]u et de abluere oli et p[ro]p[ri]e
s[un]t ei[us] et d[ist]ic[t]a accu[m] s[un]t

litini et de stillac[i]o[n]e aq[ui] ip[s]o s[un]t
et assac[i]o[n]e eius et de distillac[i]o[n]e
aq[ui] caphore et opac[i]o[n]e anulli ex
fornice et ordeo et filigie et
de abluere coralli et trachab[is] et
de opac[i]o[n]e me[n]s acutaz laxati
uaz s[un]t e[st] s[un]t m[en]s et colozida
et urbich et mercuri et anacard
di et sebza et spes eius et ad sti
endu[m] ip[s]o q[ui] debet colligi herbe
necessarie resuatozi et q[ui] de
bet s[un]t q[ui] colligit ex radib[us]
et floib[us] et oleis corp[or]is et s[un]t

Et tractatus tertius e[st] de p[ro]p[ri]e
parac[i]o[n]e me[n]s s[un]t s[un]t
ex radib[us] s[un]t de adustio[n]e conchi
liu[m] ul[ter]i[us] ostracoz et cornu[m] et so
leazu[m] et vng[ui] et ossu[m] et de
adustione coru[m] ouoz et de ad
ustione feru[m] et d[ist]ic[t]a adustione
saxa et scorpiu[m] et tyrio et le
p[ro]p[ri]e et vesperilionu[m] et yzudinu[m]
et de m[en]s colligedi sanguine ex
mimalib[us] viuib[us] et de cadidau
one rete et de co[n]secra[n]da v[er]ina
i s[un]t et q[ui] s[un]t s[un]t ex co
zys et q[ui] colligitur sella et ex
s[un]t ad necessitate alcohol et de
q[ui] m[en]s istoz om[n]i q[ui] s[un]t bona
et q[ui] no[n] s[un]t bo[n]i exis

**Capitulu[m]
p[ri]mu[m] de abluere litargizi et
adustione ei[us] et electio[n]e bo
ni litargizi**

Et de p[ri]mo tractatu[m] e[st] m[en]s
abluere litargizi et ad
ustione ip[s]o et electio[n]e ip[s]o boni
litargizi ano[n]i bono spes igit[ur] li
targizi s[un]t m[en]s q[ui] q[ui] spes litar
gizi e[st] q[ui] s[un]t ex pl[um]bo et q[ui] q[ui] s[un]t ex
argento et q[ui] ex p[ro]p[ri]e litargizi e[st]
migris colozis et q[ui] e[st] auzei colo
zis et quide[m] melior e[st] auzei via
vng[ui]a q[ui] s[un]t ex t[er]ra litargizo de
clinae ad albedine et s[un]t nobilis
s[un]t bonitate et si litargiz s[un]t
migris aut h[ab]e i se aliq[ui] pl[um]bi et
vng[ui]a q[ui] s[un]t ex ip[s]o migris et t[er]ra

Si vō volueris ipm abluē & de
 albare necesse ē ut eligas litargi
 zū qd hē colore auri et qd sit
 fine et mōm aplubo et qd stan
 gas ipm i flusta qm̄itatē sibe
 et accipias qm̄itatis exas q vo
 lueris et ponas in olla rudi et
 pitias sup ipm aq̄ et ponas se
 ipm defrumato bono et p̄gato
 quāitate quada et d̄ordes pu
 gillū vnu colliges i p̄ano lanceo
 nouo subtili et suspedas ligam̄
 et ozisfio olle m̄t ipsa et fias
 fetuere tā diu donec r̄cep̄et oz
 deū deinde auferas olla dig
 ne et ponas id qd ē i olla i p̄ay
 sibe m̄da et pitias frumēnu
 et fidas sup litargizū alia aq̄
 et abluas ipm fetuēdo mābus
 forni et dimittas de hanc d̄inde
 accipe et tere ip̄ et dimitte qd
 resideat et abice aq̄ t̄ ibi de
 sita ut p̄q et fac hoc de hanc
 et tere do et abluēdo tam diu q
 subtiliet et dissoluat in aq̄ de
 m̄ excepta qd resideat t̄ clausi
 ret aq̄ et abice ea et tere q̄sti
 die sepe i die et i vesperis pone
 sup ipm aq̄ alia et dimitte p̄
 hora vna et cola et fac hoc t̄
 ter i die septe dieb̄ q̄tinuis p̄q
 hoc p̄ca sup duas libras exco
 3 n̄ sal gēma et i sude sup ip̄
 alia aq̄ et q̄n fiet albu pone
 sup ipm aqua calida et fac fm̄
 qd fecisti plus tā diu q̄ nichil
 remaneat i eo salsedinis et p̄q
 ea dimitte sicari in sole mouē
 do sup ip̄ donec t̄o exsiccet hū
 ditas demū reponē ip̄ a serua
Modus alij p̄parādi litargizū
Accipe de litargizo lb̄ ij et
 tere b̄n deinde accipe de
 sale gēma niḡ lb̄ vij et misce
 in litargizo et pone i olla rudi
 et prope sup ip̄ tamū aq̄ q̄
 roopiat et agita t̄o die mane

et seto et si aqua dimnuat ad
 de paulatū et fac id trīginta dieb̄
 agrado sic dicit ē ne coagule
 tur et putrescat et p̄q̄ xxx̄ di
 es abice aqua agitando paulatū
Dem pone ipm i mortario et te
 re p̄q̄ca p̄ca ipam i passidem
 terrea m̄da et p̄ca sup ipm
 aqua et agita t̄u māu mōcone
 forti et dimitte donec resideat
 et abice illa aqua et sup r̄side
 alia et fac hoc quo usq̄ salsedo
 tota recedat et p̄q̄ hoc dimitt
 te hoc seze sicari et i format̄
 viscos et h̄ eos sicari et sua
 in vase plūbeo **Modus alius**
Rrange litargizū in frust
 qm̄itatis sibe et pone
 ipm in stomachū ap̄zū t̄ facta
 diu fetuere i aq̄ donc stomachū
 coquat dem̄ trahē a stomacho
 litargizū et pone de sale q̄nū
 tate q̄ suffinat et tere et lava
 ipm sic dictū ē sup̄ q̄ Et sic
 qui accipit litargizi qm̄itatem
 lb̄ vni et misce ipm in m̄dem
 sal et ponit aqua sup ip̄ et te
 rum in sole et mutat illa aq̄n
 vna vna p̄q̄ alia q̄o vsq̄ albescat
Et alij sic de Modus alius
Albat litargizū accipe li
 targizi q̄m̄ vni et i volue q̄
 i toto albo et pone i olla ficta
 pone aqua sup ip̄ et accipe fa
 barū recēnu ul nouarū vnum
 pulegū t̄ pone sup litargizū et
 dimitte tam diu bulire quo vsq̄
 sibe r̄cep̄erit et q̄n r̄cep̄erit
 et t̄o sibe niḡ p̄hibet ipm ab
 olla et i volue litargizū i alio
 toto et pone sup ip̄ aq̄ clara et
 pone in eo it̄z p̄bas alias ut
 plus et coq̄ it̄z sic facti et fac
 hoc ter vt amplius q̄o vsq̄ totum
 nō tingat et p̄q̄ p̄ca litargizū
 i mortario et pone sup̄ om̄s
 3 lxxx et litargizo salis salis

inter lib. 1. et teze sit et pone
 iteru sup ip de sale mro albo
 forte albedinis 3 elvi p rcp
 ipm sal mtru pns sine dissolu
 tu i aq et teze donec albescat
 forti albedia dem pone i vase
 tezeo hntc lam orificiu et pcc
 sup ipm aq multu et agita et
 dimitte donec resideat t aq
 clarescat et rem pice ipaz t
 iteru pone aqua alia et fac
 ita donec aq dulcescat t nichil
 remaneat salledinis In fine vo
 cola aqua et pone in olla t rca
 noua vitreata in sole xl dieb
 iestate et post xl dies qn edo
 distillatu met eo cu opq sine

M trape litargiri *thoda alia*
 hom auris coloris p i
 et teze bn et pcc sup ip de sale
 ro p ii et pcc de sup aq qn
 hntc qua ropiat et super
 citatez m digitos et dimitte
 i sale q vii diebus et misce bis
 om die t p q vii dies pice a
 qua et pone aqua alia t muta
 aqua quottidie vsq i fine xl
 diezu q aqua fiet dulc t li
 targiri de albabit sic cerusa
 et fac troasios t sua et vitra

Po bustio litargiri

M trape litargiri t frange q
 in fasti adpinitate nuel
 et pone sup pzanas t suffla co
 flabelo sabrozū donc fiat sic
 ignis dem extrahc abigne t
 sine instigidari et absterge
 ip a putredine alij vo qn ee
 hnt ipm abigne extingvunt
 id i aceto vl vino et um pont
 igne et sic faant t rco et q ptes
 extingvudo ut p q t demu abst
 gut *Cam fm demo faciendica*
rusa t ablucoe et t q bustioe
et assacoe et elaoe ipiq qe
bo et qn no e bona

Modus qficiendi cerusa sic
 fit in hyspania e ut accipias
 vas magnu t rcc hnt orificiu late
 ri fundo eius et pone i domo ob
 scura plena fimo peccoz q sit ze
 mota aveto et sit domus stracta
 et sepelias duas ptes vasse i illo
 fimo et ponas infuso vasse pa
 ru aceti boni vetusti cu fece sua
 et ponas sup acetu bn de vna bo
 na t bn matura tm q attingat
 vsq ad mediu vasse vt m q pa
 ruz et caue ti ab vna nig ne ce
 zusa destruat et p qea acipe
 panu gzoosu delana vt pilo m
 for sit rotunda formatu adma
 suza orificiu vasis t i vpo fiat rcc
 ut xl forama vt plq ut m q fm
 qntitate orificiu vasis et suspen
 de i vno q forama panu filu
 vnu gzoosu et forte et i capitib
 filoz liga lamas plubi s vni
 niq filo lama vna t longitudo
 vnius niqz lama sit longitudo
 duaru pm palme vniq et latitu
 do vnius tuusq lame sit t rcc
 pte palme vniq et spissitudo la
 me sit sic gzoositudo digiti vel
 r rca id et suspeda lamas i vase
 longe ab vniq tra mesura t rcc
 digitoru *de inde ropi vas alio*
roptorio qd ropiat os vasis
cu toto illo pmo roptorio p fo
rato et stige roptozū bn ne
acc vt ventus mg diat t clau
de ostiu domus ne vetus itret
i domu et dimitte sic en dieb
vt circa fm qualitatez ipis t p qea
auffer roptozū p m et scdm
p foramen et auffer lamas pau
lati na in iuenes i lams cerusa
q declinat ad nigredine paru et
tuc rade lamas paulat s vna
quaq p se et p q hoc rcpone il
las in vase fm mo pdictu et
dimitte sic fasti p q t p qea ut rcp
auffer t rade t aduna simul
cerusa et fac ita donc feze ro

Supra fuerit lame dem pone ibi
alias lamas novas et fac ita se
pe si vis fac multa cerusa et
caue si a fumo vasis eo qd ledit
mliptz cerebru pmo at ipe
vezis accipe id qd collegisti
adunasti et pone to i magna
pelu et pone sup ea aq et laua
et pice aq i cerusa qn desce
dant ad fundu peluis et appo
ne alia aqua et fac ita donec
ingredo recedit et fiat alba
et p gata a suis supfluitatibz
Deinde fac exea magdalcones
et pone sup lapide maxmoreu
ad sole et dimitte sicut et rusto
dupla avato et fumo et pulue
et reponne et ferua
**Modo qburēdi et assādi et
lauādi cerusa et eligēdi bo
na et nō bona**
Rere cerusa et pone ea i
vase vituli et grauo sup
prunas et fac desup ig
nem donec sit qbusa d m xmo
ue abigne et reponne illa Et si
vis cerusa assare nre e q po
nas ea in paralla tzea sup igne
et agita eam sp et qn quereit
i colore vineis aufter abigne
et dimitte i frigidari et reponne
Et si vis cerusam abluē receip
sam in aqua sepe et abice aqua
se et laua sic lauat scoria auri
et argenti quoz moq dicit msta
**Et alia e bona cerusa q e mltim
candida et ptes eius sūt dese
clare et qn tangt ea digito in
uenis ptes eius leues sui aspi
tate et qn tu frange aliquantulu
exea tuc vnge qd fragit e
sic squame **Cam tū d mō
lauādi plūbū et scoria plūbi
et assādi et qburēdi ipm**
Oportet q hēas mortariū
et pistellū deplūbo et p
uias i mortario parū aq et
agita in pistello diu donec aqua**

incipiat demigrari et ingrossari
De inde cola aqua p panu lini et
fac hoc ter aut amplius et dimitte
te id qd e colatu quo vsq desce
dat plūbū ad fundū vasis i quo
ipm colasti et p qea abice aqua
eius clara q sup emmet et q
iterū pone alia aq et laua ip
sic lauat scoria auri et argenti
sepe quo vsq nō remaneat i
aqua nulla ingredo et fac tzoū
stos et reponne
Modo alius lauādi plūbū
Qunt qui accipit plūbum
purū et limant ip in lima
et terūt i modica aq i vase qd
de corp lingua salaya et pistel
lū e de petra et piunt super
ipm aqua et lauat in vase sic
dixi sup in manu et adunant
et qd eg dit demigrare piunt
et sias q nō dz laua vna vice
t multū sed se spectare parū
et remutare alia aqua t snt
quo vsq plūbū descedat i fundo
vasis t pice illa aqua et appo
alia finalit vero det abice aqua
tota q snt exeo tzoū et in
quare nō det mltim exqstie et
abluē est ne qmutat i cerusa
Modo abluē scorie plūbi
Accipe de scoria plūbi et te
re ipam bene et pone aq
et abluē t pice aq semp
et iterū pone aliam t fac ita
diu q sit bñ abluta in fine vs
expecta q descedat scoria ad
fundū vas et abice aq t fac
tzoūstos et reponne
Modus adustionis plūbi
Qume lamas plūbeas t po
ne i olla noua sicut t pice
sup eas parū sulphuris radeo
ipm sulphur sup eas dem acci
pe lamas alias et pone se pru
nas et iterū rade sup eas de
sulphure et iterū alias lamas
sup pone et sulphur rade et fac

sic quo vsqz olla sit plena dem
atqz igne subolla et qn vi
deb plubu i flari optz ut par
miscras cu virga fereadone
plubu qnat m inere ita q
nichil remaneat de suba plubi
quin sit to qusu m inere t qn
ezit ita aufter abigne t dmit
te m fugidari et optz q illeq
hoc fait cooptat fine sua tra
odoz eius nocet mltim

Alius modus coburēdi

Harpe limatura plubi et
admiste cu ea de sulphu
re et pone i olla sup igne t agi
ta cu virga mo p dicto

Im aliis modus

Mly accipit cerusa d plabo
loco sulphuris t i ponit
in quo vsu sut hyspani d co
bustione plubi e q accipiunt
plubu t ponit i furno aurificet
et exsuplat cu stabello don
mplet et p q radut sup ip sul
phur donc sic q bustu et colligt
et reponit ut pt est suplatu
sup ipm sine aliquo sulphure q
vsqz qburat Veru m magni
labore e et no pt qburu n mag
no tpe et cu difficultate darpe
go ipm adustu et laua ipm cu
aqua dulci sic abluet id quod
dictu e i capitulo de lams et
reponit t suas q qn e b n
q bustu quezet color eius t
colorē hiazgiri

**Cam qm de mo faciendies
ustu et lauadi et assandi ipm
et lauadi batitura exis**

Inquid dyastozides sut q
faciunt es q bustu ex clauis
q repute m nam i huc
mo accipit sulphuris et sit
an p t et bezie vtzuz sint
et qponit clauos i olla fictili
truda cu sulphure et sale gdat

ita q vnu solazu faciunt d clauis
et aliud de pulue sat t sulphu
ris et itezu aliud ex clauis et
aliud expulue et sic faciunt q
vsqz plena sit olla et p qea co
optat vas cu cooptozio tico
et ponit i fornace figuli t di
mittit q usqz vas b n coit et
aufterut et t ponit et dixit q
aly radut se q alumie iarnes
loco sulphuris et aly qburu m
sulphure solo et aly nltm horp
ponit n qz qburu satis s i d fit
mgzu aly v o limut clauos cu
alumie et sulphure dissolutis
i aceto et aduzut i vase trudo
et aly accipit clauos et ponit
i vase eneo et p iunt desz acutu
et p fiam t q burut t p qz
q bustu e semel p iunt itez de
sup acutu et sic faciunt t re
ponit aly veto sic qburu es
accipit em limatura exis rubei
et ponit sup id octaua pte sui
de sulphure et ligat i pano et
limut ut lutat cu argilla t di
mittit laari et p qea sepeliut
i igne fco ex t oz toibz aulu
duobz diebz qz ex it adustum
et id e mabile es usqz qd me
docuit qda viz bonq et fidelis
s melius es usqz oibus e id qd
apportat de babilonia et p qz
i bonitate e id qd sit i apzo qd
dedinat admig dme t rubore

De abluone eius

Sed q' vlt ipm abluē tarat
illud vaq dulci fm mo p duc
tum quo lauat cerusa mutado aq
quater i die donc ml emaneat
putredinis

Scozia exis eodem modo la
uatur et virtus eius est
sic virtus illius . 2^m scozia est
moris vult

**Modus lauadi batitura exis et
e illa q cadit ab inerte qn ma
leo parit eos**

O vit drasozides sicme ba
litura ezis et purga exca
thij et pone i vase qd dz salaya
et pone sup ea aqua daza dul
ca et miste bn dont squame
destedat i fudo vasis et asten
dat putredo eius natans i aq
et auferet quod e clarificatu et
pone thij et s aq pluias alia
vira et miste i salaya i manu et
qn videbis ea leua pice aqua
paulati quo vsq remaneat 3
vni et laua iteru foruloone et
pg hoc accipe squamas illas et co
pme eas expmado piceibz va
sis ut expmat aqua abeis tuc
accipe illa aq et pone ea i vase
ezis rubei qz ista e coz squa
maru et subtilitas eazu et carp
virtus q det vti i mediam o
culoz. **Illud at qd remanet ht**
modica virtute et optet q la
uet alia vira et q misceat bn
quo vsq nichil remaneat illius
leuis et pg hoc coopi residuum
cu panis et dimitte duobz diebz
ita q no qmoueat et pg duos
dies clarificat et ponet i vase
stricti orisii. **Et alij lauare folia**
ezis sic lauare scoria et exponit
Modus gburandi scoria et
ablucendi ipaz et eligedi bo
nam exca

Potiu e q scoria cuiusq me
talloz noiat arabice
aduma et moq gburandis ei
e q ponas ea sup igne dpru
nis donec calasat et fuitat abu
lucioes sitas vesas sic facit
scoria ferri et tuc extingvas
ea in estate i vno et qui eget
eius vsu i stabie oculoz optz
ut extingvat ea in aceto alij
vero accipit scoria gburata in
huc mo s qua nato tezunt
ipam i vno et ponit ea iolla
facta ex argilla et gburat eam
alia vice quo vsq fragar i mo

folioz et pica terunt iteru et
gbyzue alia vice et tino donec
quiat i cinere et nil remaneat
grosissimi et ista e qz utuntur
quida loco tuthie

Capitulu e de doctina qliter
adhucit scoria auri et ar
genti ex libro almeiemz

Si quibz unim i collezis
Accipe de scoria calbruyie
quatu vis et teze ipam
grosso mo et cohe ea cu melle
et poe ipaz i vase fictili nouo et
opila orisium eius et lim u at
gilla et fac forame i sumitate
coptory p qd fumq at exalet
et pone vas i meo ignis ex
carbomibus qn go scoria dript
cobuzi aspue sum q egduuz
exforame et si declinat adm
gredine dimitte adhuc super
igne. **Et qn videt fumū declina**
za ad albedine auferet ab igne
et cohe scoria a vase et pice
sup ipa de bono mo qntitate
qua extingvat et admittet
frigidari et teze et vteze

Ablucio eius

Sed eius ablucio est ut teze
tuz in aqua et puiat illa
et iteru ponat sup ipam alia
aq et fiat hoc sepe tam diu s
q non appareat sup aqm putre
do deinde collige stica et serua
Et melior spazu eius e calbru
se deinde illa q he colore cele
stem et inter albu et he venas
sitas lapidi alie vo sue spes sic
no bona q no valet n i vngete

Capitulu f de modo ipazandi
katimiam et ablucendi et con
figendi ea

Rathmia e tuthia q vort
arabice fastane q quertit
ezame rubeu in glauci et ipa
quide e tuthia i poterea et qn sic
exca auricalai astedit fumq ei

et adhaec pientibz fornaet et col-
 liget et querit tunc methuchiaz
 i effluu. **¶** h' e' a q' e' bona ad
 abluendu et paradu et thuthia
 quide e' lapides qui eg' duntuz
 exminera et p'ia i albitaz cui
 tute yspanie et ia q' ex ea est
 granis medioctez et dedinat
 adzbedme paulati **¶** St adglau
 redme e' melior sp'ez ei' et q'
 e' m'nda alapidibz sue mine t'
 e' sp'es clume sedm opioz dya
 floridis et ois scoria de cor'e
 malei sic e' aurz argentu' es
 seu plubu seu ferru' et alie m'la
 sp'es et alii lapides m'li sicut
 marchasita sic omis sm opioz
 eius actumie **¶** Veru' illud qd e'
 verificatu apud nos de expien
 tia et ope h' di logo tpe t' ab
 ludne istius tuthia et app'ate
 eius i memis oculoz e' vt acci
 piat de isto lapide sic eg' die de
 mineza et teze exea qd egre
 dit' dedinat zbedm t' glau
 redm sic dixi q' e' m'nda alapi
 dibus sue mineze et fraze eu
 frustim et pone in fornae au
 ristis et pone sup eu carbones
 et supfla tu flavello et poe de
 sup alios carbones et supfla q'
 usq' tale fiat lapides et q' usq'
 ascendat fuz eius abigne tuc
 ergo accipe illos candetes cum
 forfice et extingve i aq' pluui
 ali vt dula aq' vlt ea uti i sca
 bie octoz et vlt q' ei' sc'as
 sit et supuatas amplioz optet
 q' extingvat ea in aceto vt in
 aqua granatozu vt in aq' m'q'
 deodin sit sumach et ille qui
 vlt q' sit mag' penetras et
 subtilioz optet q' extingvat
 ea i vino ut fapa et hic est
 modus coadms eius
¶ *modus abluoms eius*

Modus v' abluoms eius est
 q' accipias kachmina et
 tezas ea grosso mo' veterat'
 ptes q' su' mea ex lapideis ve
 nis **¶** De inde liga ea i pano ex
 lino et pone cora te i pabside
 magna tu aqua dula et sub
 merge peccam illa i qua ligasti
 tuthiam i aq' et frica manibus
 et emige tu aqua illa sepe et
 diligenter donec dissoluatur
 id quod e' subtile exea et eg'
 diat' exp'io i aqua et tua in
 ter e' q' reponas aq' illa tu
 eo quod grosso est de pano i
 alia pabside et frica uezp par
 nu' in aq' alia clara et fac hoc
 quo usq' tota tezas tuthie
 excolet' pano ultio pite qd
 remanet ex lapidibus in pano
¶ De m' m'iste aqua q' e' i pabsi
 de tu tuthia et pite aqua illa
 tu subtile illo tezas et tu alia
 pinguedine q' natat sup aq'
 pagitacoz eius in vase alio t'
 fac hoc tu suma facultate ita q'
 sepes id subtile ab arena q'
 descendit infido vaso et pite
 alia aqua sup ipsam 2o et 3o
 quo usq' nil remaneat de verde
 eius **¶** Deinde pite arena q' sua
 grauedie descendit infido vas
¶ Reliquu' at qd resuasti dimitte
 i residere i aqua donec desten
 dat tuc pite aq' eius tu faculta
 te donec remaneat cor' puru'
 hoc at poe subsole don' fuerit
 et repon' sua dm qda abluat im
 hac m'ist' mo' q' e' q' colligit
 cor' ei' et spuma seu pingue
 dine eius de sup'ficie aq' tu to
 mudo et p'iaunt subiaz **¶** Ista
 mo' abluoms arabice appellat'
 altesuil et faont ita sepe q' usq'
 eg' dia' tota spuma ei' et sub
 tilitas eius et abluat totu' a
 tuthia q' e' in eo qualibz vice et
 ponit subsole qn explemt op'q'

donec siccet et rponit necessitati
Modus q̄stionis batimie
Confectio vero cathimie di
uerisificat^r fm̄ d̄sitate
egrimdimi oculorū. Nā ille q̄
vlt̄ scitate ei^r robtalnia opoz
tet q̄ ponat d̄aq̄ rosacea bo
na r̄vna pabside d̄em̄ ponat
tuchia lauata sic dicit^r i pan
no lini subtili et lauet eā faci
do tū aqua rosacea quo usq̄ to
ta eḡdiat^r tuchia de p̄ano lini
et p̄ hoc ponat sub sole et coopi
at tū p̄ano mudo ne cadat i ea
pilus vt̄ aliud et dimittat sic do
nec siccet^r d̄em̄ infundat eā tū
aqua rosacea 20 et 30 Plinio
vō terat eā subtilissime et terat
tū ea subtilissime aliquantū capho
ze et v̄rat^r ea r̄egridibq̄ obtal
mie calide. Ille qui vlt̄ muu
mētū eius em̄ i r̄ubōe palpe
brarū et i grossiā earū q̄ ara
bica d̄t^r sulach et in scabie d̄z
ut q̄ficiat eā tū aqua mirabola
noziū r̄itroz loco aq̄ rosacee
q̄ qui vlt̄ ea v̄t̄ r̄egridimbq̄
oculorū facit d̄z q̄ q̄ficiat eā
tū bono v̄mo veteri odorise
ro ter et q̄ m̄bibat eā aqua
maiorane recētē sonel q̄t
aut bis et terat eā tū aliquantū
spice et nardi et aromatizet eā
tū modico musco et v̄rat^r eā i
lacrimis oculorū et humiditatibus
descedentibus ad oculū et i venis
r̄ubois oculorū q̄ sūt sup̄ t̄xta
et i ḡm̄ua q̄ notat sebeb et
fluxu palpebrarū et sic con
fiant eā tū aq̄ s̄on̄ ad aqua
descedere ad oculū a tū aq̄
sumach. Ille q̄ vlt̄ q̄ sit v̄z
tutis absterget^r et ardet^r d̄z
q̄ q̄ficiat eā tū aq̄ acori et
horū q̄stium

Modus assationis eius

Assatio vō eius est q̄ accipi
as eā et teras b̄n̄ aut q̄

accipias delauantura et q̄ficias
eam cum aqua et facias troiscos
et ponas sup̄ testam nouā et
ponas sup̄ p̄runas et voluet^r
tiscos tū assiduatione don̄ sic
cent^r et fiant r̄ubei et tunc
reponne eos necessitati

Modus q̄bustionis eius

Sed modus q̄bustionis ei^r
est q̄ accipias de tuchia
lota sic dixi sup̄iq̄ et confice eā
tū bono melle ita ut fiat admo
paste et pone i olla t̄rea que
heat siccū orisiā et coopi
tū optozio quēcientē orisiā
eius et claude orisiā olle li
miendo tū argilla et fac fora
men i me^o cooptozio et pone
i fornace calis et dimitte
donec adurat^r et q̄n̄ est ad
usta tū q̄ signū ē q̄ nō eḡdi
etur a forame sumus aufer
abigne et extingue eā cali
dam i rob et siccā et reponne

**Capitulum q̄ demodo q̄bustio
nis marchasite et abluōis
eius et electōis ipius**

Marchasite due sūt sp̄s
aurea videlicet et arge
tea et i a q̄ p̄odeto s̄oz ē exea
ē melior. q̄ maḡ adustionis ei
us est q̄ accipias eā et rotes
ipsam melle et ponas sup̄ p̄ru
nas paucas et suffles t̄eam
assiduatione donec r̄ubescat de
inde aufer abigne. q̄ ablu
ō eius ē q̄ accipias demarcha
sita aurea et teras et r̄ibres
et ponas itarū i mortario et
p̄uas sup̄ eā de aq̄ plunali et
tere et siccā et iterū pone sup̄
eam pazū musli et tere et v̄z
ze eā i oleo q̄d̄ cōfert h̄m̄di
tati eius et i cartribus v̄rezū
et albedini eius. **Cam̄ h̄ d̄ p̄a
cōne antōny. s̄. demō abluō
nis et adustionis eius**

Hlucis antimony e sic ablu
 no marchasite et timme
 et adustio eius e ut ponat sup
 pzinat et exsuffletur in flabel
 lo donec inflamet et aufluat
 ppaqua e in flammam statim ab
 igne qz si dimittet nimis nig
 ne quertat i vntu plumbi
Cam i demo faciendi timar
exere et aduzedi ipm et
eligendi qd bonu est

Speratio faciendi timar s
 quod fit i mis p tibus
 s hyssapie e in huc mo dai
 pe vas fictile magnu au oz
 fiau sic lacus fudo eius et
 pone ipm i domo plena stori
 bus oum et sepeli ipm illic i
 mo que dixi tibi i faciendis
 cerusam n' qz larme quibus
 fit timar debet ee exere
 rubeo et latitudo cuiusqz lam
 me fit fm mesura dimidy
 palmi e longitudo cuiusqz fit
 fm duas ptes vniq palmi et
 longitudo eazp spissitudo sit di
 midy digiti et no e uradu vtzp
 vna q appont in vase sit nig
 vel alba aut si ponas acetu
 forte solu sine vuis opi go
 vas pot ordinaoz lammarz
 et stinge os eius et opila et
 reuertere ad vas x trasact
 diebus et aufler lamas et rade
 timar delamis paulau et re
 pone eas iteru in vase et di
 mitte totide diebus et itm ab
 rade et fac sic donec laine q
 sumit et pgg q supte fuerit
 pone alias lamas et fac vt
 pis seusti donec heas timar
 quantu vis

Modus alius faciendi timar
Inq dyastorides timar fit
 in huc mo pone acetum
 forte i aliquo vase fictili + coopi

vas cu cooptois fctis exere tno
 ut plano sino i uas curu aliq
 forame ne vapor acetu exalet
 ex et i quize oi deuo die et
 rade acoptois timar et collige
 et sua pal accipe lamas exere
 et suspede eas iuas vbi fit
 acetu forte et sit suspedo lama
 zu ita ut no tangat acetu et
 i quolibet deuo die requie et
 rade qd iuas i lamas examar
A dixi qz sit eia fm huc mod
 et eut accipias faustu vnu exis
 susi vt pta fusta at sepeli ea i
 acinaro uua qz rzelit et sop
 qd aliq ozit sup fusta deum
 az collige et sua et dixi iteru
 qz fit eximatura exis et exta
 mis p tibus extensio subtilibus
 pice ergo sup lamas de acetu for
 ti ter aut quater i die et moue
 oi die semel et fac ita donec vta
 tur in colore viride et sit ex
 auristibus qui stont timar fm
 mo dmsu abisse et e qz ipite
 ruc vna infonu i mortuo
 exere tabzusto cu pistello exeo
 et agitae du quo vsqz color ei
 viatur in colore viride et in
 isto clasciat auru et dixit dya
 storides aliu mo fieri timar
 que noiauit vniculare vt ver
 muloftu et fit ut accipias mor
 taru et pistellu exaipzo et pice
 reo de acetu forti albo et tere a
 guado cu pistallo donec acetu in
 grosset dem uerz adde acetu
 et de alumie zomdo et sale ge
 ma clara luada et de sale mty
 albo et de sale mzo an 3 ij et
 tere agitando diuino insole e
 stius quo vsqz gntat in colorem
 timar et i grosset dem roque
 ipm et h spes timar e pulchri
 colore et forte opaco et aly
 fiant in huc mo addetes in
 vni pti acetu duas ptes vrine
 vetuste et de mntis pdite eaf
 dam porciones et fit q aduile

tant amant cu' ere vsto et gum
azabico mistetes faciunt i modu
sup dicti vermichosi
Modus alius faciendi amiaz

Morte ptem sat et pte facie
ordei et tere vtraq' cu' aceto
et lim cu' oleo olla erca apte i
teriori auro et dimitte dieb' ali
quot quo usq' iueiat amiaz sic
amiaz sic amiaz nouu et rade et
reponere

Modus gburadi amiaz

Morte amiaz et pone i patella
terrea sup igne et misce qd
vsq' videas colozē ei' i mutū q
uertat i colozē tuchie t' p'g' auffer
abigne et dimitte tepeste et colli
ge et sua et viera et habeas
de amiaz qd g'uat i mineris i
insula opzi qd appet sup q'sta
lapides in quib' e' es et e' qd sil
lat asphelua et id qd exeo appa
ret sup lapides e' par' **Veru**
id qd iuenit i mineris e' maio
ris q'nt' et pulchri colozē f'no
e' bonu p' m'ia q'ntitate qad
misce' i ex lapidibus Et sic q'
adulterat ipm cu' m'ie reb' cu
ponice et cu' marmozē t' p'f'atis
et sic quida' q' misce' cu' calaco
Et q' vlt' g'gnosce id qd adulterū
cu' ponice ut cu' marmozē m'ade
faciat manu sua i aq' et ponat
sup ip' q' stat' dissoluet et sic
qui m'asuat eo cu' dentib' et sic
p'p'unt lapides et distim' id
qd e' adulterū cu' vitreolo po
nedo ipm i lamma ferrea sup ig
ne et si q'inet aliq' vitrioli q'
fiet g'listu fiet rubeu **Et id qd**
nō e' adulterū remacet i colozē
suo et figura sua Et meli' exeo
i n'is p'ibus e' q' existit magis
vizi de forcoris odoris et ad
vrens gustu forit op'at
Sam t' demō aduredi et albi

**fiandi et sublimadi et gbu
vendi auripigmentū et g
uertedi vitriū i rubeū**

Modus gburadi arsenici
Et ut accipias ipm et po
nas i vase fictili nouo et pos
sup carbones incensos et agita
ipm satis sine m'issioe t' qn
erit valde calidu et coloz erit
i mutatus oportet q' zenoneas
ip' abigne et dimitte i p'adati
et tere et reponere et vicia ei'
e' q' ipm putrefact et p'ugit
magnifice et aufferet carnem
sup flua abulab' et abradit
pilos

Sublimaco arsenici

Sume de arsenico vitriū id
qd exeo e' hūidius et la
m'iosu' p' qd e' site lamis auri
et tere ipm cu' t'ndē fat cois
et pōe inter duas patellas ter
reas vitreatas et lura eas i
terra vitreatorū et pōe sup ig
nem et dimitte ipm donec dis
soluat' et ascendat fum' eius
et adheat arctū sup' patelle
dein auffer abigne et dimitte
tepeste et tūc api vasa et ra
de id qd iuenit adhezes tecto
supiori patelle et misce ipm
eo qd remasit i patella supoi
et tere tō sit et pone tūc inter
patellas sic p'is fecisti t' pone
sup igne ad sublimadi vitriū
et fac hoc tere et q'eto t' tou
ens q' id qd ascendit fiat albu
sic cezusa quod quide collige t'
sua necessitati

**Modus conuertedi arsenici
vitriū i rubeū**

Sed qui vlt' fac' de arseni
co vitriū rubeū oportet
q' strangat ipm i fusta medi
ocria et ponat i olla seggati
et opilet os olle et ponat i
furno pams et dimitat illic
spato v' horatu dein det'gat

et auferat q' tunc iuciet az
femur ruben pulchri coloris

**Capitulu d. a. demō albificā
di argentū viui p'blimatoz**

Harpe de argēto viuo bono
et purificato abluo et oia
alia forde et tere ipm tu pode
eius decalatio bono et pice sup
ipm aceti et assidua pistatoz
vsq' quo tō argētu viui coa
gulet et ml deco appareat
m calcato tūc g' exsiccā ipm
modici abhūditate aceti et po
ne inter duas patellas et lura
tū argilla et pone sup ignem
et fac igne subeo tanto spatio
ipis qmū facis si velles decoq'
re carnes dem emoue abig
ne et dimitte patellas i' frigi
dati et api eas et tūc iucies
exargēto adherē sumitai pa
telle supioris cuius argēti viui
ps erit viua et cuius argēti
viui ps erit mortua tūc ergo
collige tō et adhibe sit teres
forū plus et zora sp ip cum
aceto et iterū pone ip mē pa
tellas et lura labia patellazū
tū argilla et pone sup igne sic
plus fecisti et hoc tō fac sepiēs
aut plus aut mīq' quo usq' fiat
albu qd collige et sua

**Cam a. b. demō sublimādi me
dianā acutā q' lingua patris
noiat' adhich bardi ch**

Harpe arseniū vitrim pulu
zati calce viue alkali am
az an lb s. argēti viui lb i sal'
armoiari s. m. terat' oia cum
aqua pmo don' moiat' argētu
viui deinde de stan et tere s' dō
et pone m alluat ad sublimādi
t forma alutel ē q' accipias ol
lam nouā et patella vna tere
am et facias i patella forame
ad magnitudinē orificij olle et

constitue orificiū olle sup fora
mē qd fecisti i patella et lura ea
simul tū argilla sapienter p'inde
facias furnū pui et pōz patella
sup furnū et lura tū aboibz pti
bus eius p'inde pone medianā
m olla et coopi olla tū pabside
vitzeata et lura orificiū olle tū
tū labijs pabsidis vndiqz p' hoc
accende igne subolla vi horis
q' mena sublimabit' et ascer
det sup patellā et adhibit pab
sid. Cū g' mfrigidatu fuit api
vasa et abraide menā a pabsi
de et repone et vitze illud
aut qd remasit m fundo olle
sua et vitze eo p'orosuo ecc
et q' vlt mediane forāz eo
optet q' addat id qd remasit
m fundo olle tū eo qd sublima
tum ē et terat tō sit et ponat
iterū alutel et accēdat igne
de submo donec sublimet' q'
nāq' totius fact qd sublimatur
et qui ponet ipm ad sublimādi
iterū tercio erit melius

**Cam a. c. demō faciēdi tē
gifu et t' anabruū**

Harpe argēti viui et sulphu
ris atem an' verūm st
quida q' pōnt de sulphūe nimis
miste q' ea sit et pōz ipa i va
se vitzeato detra qd possit su
simere igne et i ple tercia pte
eius ex me na et duas eius p
tes zelinq' vacuas dem coopi
vas tū pabside vitzeata et lu
ta sapienter tū tza et pilo con
fectis simul dem edifica si fur
nū quadratū et pone vas m
meo furnū tali mō q' due ptes
vasis q' sūt vacue sup menā
sūt supantes ex furnū et si
dus vasis sit distas a solio for
naci mēstra duarū pui vni
palmi deinde accēde igne s' b
eo duodeca horz dem pmitte
furnū frige' et frage vas
q' iuenies tengifuz

**Cam a d. Demo faciendi calce
et abluendi ea q̄ e necessaria
gubstioni ignis et furnicis a
tuis et demo faciendi q̄ factoz
mene q̄ sit ex calce ad depi
landos pilos aq̄ loz voluere**

Mit calx ip̄ibus n̄is p̄tinu
ex lapidibz note i m̄nere
corp̄ et sic ex hoibus quida q̄
facit calce exp̄et marmozis
albi et sic ex corticibz ouoz et ex
testis obstratorz vinctu i m̄nere
d̄m̄ melior calx adopus mene
e illa q̄ sit ex corticibz ouoz
et p̄q̄ ea melior e q̄ sit ex mar
moze Sed moq̄ faciendi ea ex
corticibus ouoz e q̄ accipiat
de corticibz ouoz q̄ntas et po
nat i olla noua et coopiat al
la et ponat i fornace figuli sp̄
q̄n vasa sūt i fornace Deinde
detege olla et si videret q̄ sint
sic calx b̄n̄ et si nō remitte i
i fornace et fac sic tam diu q̄
fiant cortices albi ad m̄o calce
albissime et si furnus figuli nō
e i paruo accede igne subeis
et ueta i flabello donec stant
sic dixi et pistu nō optet q̄ h̄
at ex marmoz et ex lapidibus
alys q̄m̄ intencō n̄a nō e n̄
ut iudant et adurat donec
fiant calx et fiat alba

**Demo abluendi calce q̄ neces
saria e gubstioni ignis**

Mit calce de calce vna id q̄d
deca e albi et m̄dm̄ et
tere et cribella et p̄oe i p̄ab
sida m̄da et p̄ica sup̄ ea de
aqua dula quāntate qua coo
piantur et dimitte p̄ora vna
et p̄gea misce et dimitte donec
descendat ad fūdū vasis et p̄ice
aqua et fac ita octo viubz aut
sz a p̄q̄ hoc p̄ice aq̄ q̄ sup̄ e
et rep̄oe q̄ q̄fert ad alkarm
i ad uborem et velic et gubst

ombus ignis i aq̄ dissoluta
oleo rosaceo

**De m̄o ḡfactoz mene depilare
p̄ capillos vna h̄ora**

Mit calce de calce lapidi vel
marmozis aut de calce
ouoz ut de calce obstratorz p̄tes
duas et de auri pigmento n̄no
p̄te i et p̄oe i mortalo fito
explata et p̄ice desup̄ aq̄ oz
dei et tere donec fiat ingru
et p̄q̄ hoc optz q̄ tale fiat i ig
ne et q̄ limas i eo i balneo
q̄m̄ ista mene facit corp̄q̄ lene
et subiliat pilos nascituros

Demodo psiloti notu

Mit calce p̄te i h̄ au
ripigmenti n̄rim p̄te i
tere et cribra et coq̄ i vase
ezeo i tanta q̄ntitate aq̄ qua
coopiantur et coq̄ quo vsq̄ plua
i zomissa i mena depilletur
facile p̄se

Cam a e d̄m̄o gubcedi sale

Mit calce de sale et tere et
pone i vase t̄eo et coopi
i cooptorio aliquo et lura
labia vasis i cooptorio simul
i argilla et sepeli vas i mez
p̄runas et dimitte donec gubra
tur Et sic q̄ ponit sale i pa
sta et sepeli i p̄runas donec
pasta sit gubsta Et sic q̄ ablu
unt sale i aqua et dimittur
desicari et p̄gea ponit eū i
olla et coopunt olla et accede
igne sub olla et ponit ita olla
p̄runas q̄ sal nō q̄sit epida
re donec sit gubstū et q̄n̄ q̄ne
rit ac̄pitacōne exit gubstū
sz ego tereba b̄n̄ sale et pone
ba eū i olla sup̄ igne et exsus
flaba donec erat gubstū

**Cam a f̄ d̄m̄o gubstionis cal
cū et s̄p̄ez q̄ sit antramēu
et vitriolum**

Ancipe calcatu et pone se
 testa noua et pone testa
 sup prunas et vze et sit qn
 inas adustione eius si fuit cal
 idu no mte hnditate qn no
 apertur ampulle et erit de
 sicatu de sicatoe forti et si
 fuerit amplior hnditate opte
 q dmittat sup prunas q usq
 mutet color eius mfeat qn
 ter ad similitudine magre i
 sm opidis optebit q auferas
 abigne et purges **¶** Sit q
 ponit sup prunas et exsuf
 flat de se donc declinat ad
 vbitat aut ponit sup testa
 t ponit sup prunas et mite
 doner color eius mutat

**Cam ag de mo adurendi
 alumie et eligedi**

Ancipe alumie sue f melius
 alumie e id qd fundit et
 e albu et nouu et qd e acidu
 siptiu sn lapid t pa qnd i bo
 nitare e hndu claru auq ptes
 sue equales hnde sn lapide

**Cam ah de mo gbusione co
 ralli R**

Oportet q terat t ponat
 terrea et pa ponat i sic
 no et dmittat p nocte et si
 bn gburit bn t si no ponat
 usq doner gburat et sic
 q ponit i crucibulo et exsuf
 flant q obruit sic vis

**Cam ai d'gbusione spume
 maris R**

Done spuma maris iolla
 terrea et opi et lura m az
 gilla et poe i sicno q usq ad
 urat Deinde anipe z pone
 Et qda pone se prunas t gbu
 rit ex sufflato Et abluo e i se
 sic alimie

Cam a k d'adustione vitri

Uitru sic adurit terit t pon
 tur i crucibulo et sufflat for
 titat donc adurit et si no adu
 rit bn ponit vitru et exsuf
 flat donc adurit qnu optet

**Cam b a de adustione salis
 mtri R**

Sal mtri gburit sic sal f
 ut ponat mtesta super
 prunas et exsufflet donc ad
 uratur

**Cam bb de gbusione boli az
 meni t igibaz et almagra
 et tze vspanice t adoz lapidu**

Rexange qdmg horp vis in
 frusta ad qntatq fabe et
 pone sup testa ut sup lamma fer
 rea et mite pnt tibi erit vo
 lutas aduredi ut assandi

Cam b c de mo faedi tui fci

Ancipe delmatna fci qnu
 vis et pone i lamma ferrea
 et sufflatu flabello q usq lam
 ma calefat et limatura et po
 ne i mortario ferreo ita calida
 et tere bn et itatu repoe i lamma
 t pone sup igne et exsuffla
 sedo doner calefat sic fecisti
 pus et tere et fac ita decies ut
 plus eo q qnu plus fecerit tano
 melius qn go querit fuit icolo
 re croci si adhibet aliau zci co
 lor eius no sepabit et inuaria
 tu eius e q q depilant pilu su
 pflm vl malegnatu i palpeb
 et posuit sup locu ago euulsus
 e delmatura ista sic pata se
 pe phibebit ortu pili **¶** Sunc
 quida q ponit i vngere qn vo
 lut exsiccatione forte corp et
 sut q vnt ea sola et pnt ea
 sup vltus hndu auq sanaco e
 difficilis cesitat **Cam b d de
 mo putificadi limatura fedi
 et de gbusione et abluoe ei**

Oportet q̄ eligat̄ limatura
ferri pura n̄ aq̄ nō sit ad
mixtio aliquid aliq̄ metalli. Ra
si est ibi admixtio aliquid sit et
aut plumbi aut m̄ri et daretur
aliquid i potu occidat̄ ponat̄ q̄
de ea q̄ntu vis i vase m̄do et y
inat̄ sup̄ eā parū aceti et po
nat̄ subsestorio mudo et pot̄
ut̄ sup̄ ip̄m sextorū corū ali
qd̄ et dimittat̄ xxx dieb̄ et
admix̄ vij diebus et p̄q̄ ex̄he
q̄ m̄uet̄ colorē eius timat̄
deinde desic̄ eā et tere et sit
qui abluat̄ eā in aqua dulci ab
aceto et colat̄ p̄ p̄m̄ et dimitt̄
tūc subsestorio tam diu donec
putrescat̄ et p̄q̄ea abluat̄ et re
ponit̄ et d̄nis eī q̄ q̄feret̄
eis quoz̄ color̄ faciē et coccus
et fant̄ i pingvare corpus

Modus assandi scoriz ferri

Oportet q̄ scoriz ferri ablu
atur an̄quā assec̄ et p̄q̄
etiā abluat̄ sic dixit̄ i d̄mia et
marchassia

**Sam be demō limature auri
et argēti n̄am i mem̄is cordis
sic Feliche et diamusio**

Harpe de auro bono puro
fustu et habeas corā te
pabside in aqua pura mudo dulci
et heas rote assam mudo au
vnu caput tenas i vn̄ tuamā
aliud sit an̄stū fundo pabside
iaq̄ tūc fura auru rote sit ma
desic̄endo rote in aqua q̄ lima
tura auri desic̄et adfūdu va
lis subtilis fac q̄ ita tam diu q̄
limee de auro illo q̄ntū voluerit
dem̄ dimittit̄ phora et p̄te aq̄
in facultate et abluat̄ ter et sic
et sua eō mō fac d̄ argento et
sic q̄ limat̄ in lima subtili et sic
utit̄. **Sam a sedi tractat̄ de
mō faciendi aloes abluendi
et adurendi**

Aloes ē succus n̄q̄da h̄ba
q̄ nascit̄ i sentre ut sc̄o
tra fm̄ qd̄ audim̄ et m̄q̄ opa
tōnis eius ē q̄ tereat̄ herbā
et exp̄mat̄ succus eī et coct̄
succus donec exsiccet̄ et epo
nitur et melius meri et ab
es ē q̄ cito fragit̄ et h̄ odo
rē bonū et color eius ē sit co
lor epate. **Acipe de aloes se
cundo bono qd̄ cito fragit̄
Mod̄ abluōnis aloes seu ip̄a
rationis eī ad expellendā
malicia et eī amitate**

Acipe de aloes secundo bo
no qd̄ cito fragit̄ et qd̄
h̄ colorē epate et odorē bonū
i. p̄ tere b̄ et crebra de m̄
acupa cassie lignee spice asari
squinati tarpob̄ silob̄ tinamō
xiloaloes rōni mastiu lante
an̄ 3. iij q̄ntūde ea et coque
i sep̄ t̄ aq̄ donec q̄sup̄a sit
medietas aq̄ et cola et exp̄
me et rep̄oe i vase vitreo t̄
zora aloes exista aq̄ donec
fō m̄bibat̄ et p̄oe sup̄ v as m̄q̄
more aut m̄ri et tere b̄ i p̄
le et pone i pabside mudo et
coopi p̄ano grosso et dimittit̄
siccari abilla aq̄ et in fuerit
desiccātū redue ip̄m i terpece
aqua adrituta et i bibe ip̄
ut̄erū exaq̄ illa et dimittit̄ sic
tari sic p̄us et ut̄erū fac hoc
donec aq̄ penetret om̄s p̄tes
eius et donec aq̄ tota sit q̄sup̄
ta tere et i bibe et desic̄an
do ut̄ dicit̄ ē et in vltio desic̄
tu sūt repone i vase vitreo mudo
et da exeo solo fm̄ admixtioe al
lius mat̄e podus auzei vni
et vtere eo i mem̄is laxatis et
sp̄ibus yere et alijs mem̄is in
q̄bz aloes m̄q̄dit̄.
**Mod̄ alius abluōnis
Et q̄ vlt̄ vti aloes regi
tudim̄bz melancolic̄ i q̄bz**

egret aduona melia ppet ip
tia p coa spire nardi onamoi
xlob cassilignoe assazi z e
squmai suados arabia an z
v coq in e lb aq fonec sup le
nem igne et puu quousp re
maneat tna ps et cola cu cu co
latozio g zozp et expme dm
acipe de aloz nro lb ij et tere
et i libe eaq ia sup lapidem
marmozen et assidua tatura
eius et i fustoz et desicaco su
p dicit disciplina donec bibet
tota illa aq vltio tere et fua
i vase strati orisioy ne amittat
vure et opila os vasis et ti
mest ut addas et nimias ex
iste mems fm necessitata eg
tudinis

forma aduredi aloes

Oportet q ponas aloes i
olla munda supra prunas
donec adurat **Cam b d dno**
decoctel yerepi q e necessa
ria ut repot adhora neces
faciam

Acipe suados pullegij an
z v. epithi z xx an for
apy aneti an z in cinamoi
z x. agarici z v aduna hoc
z quinde et infunde ea i e lb
aq calide t dimitte i astiuo tpe
i sole i vase strati orisioy t coo.
pi t dimitte vij diebz t noctibz
Dein z he avase et cola tu ex
pssione et itm mitte i vase et
pone ibi de yera q desepfmg
pondus z. co. et lura os vasis
cu argilla et pilo et dimitte t
dimitte i sole xij diebz t post
repor vas et da exca in potu
quitate vni? libro i egndibz
melie et i egndibz da oi die
p q q misuere vas t mista cu
ea z. p olei zozoz de kerua
t assidua h vij diebz qtinuis
q e nobilissima t pfiens mton

et e i meotatus su opacozeius
i libro mozp yere
Cam c deszema ex hedi lac
stamonee

Radix h' latiniy de quo ex hie
stamonea z assa sic chor me
seubde et color eius exniz e n
netius et ihus e alba gnis o
dozis plena humidate et illi qui
colligunt lac eius i fine mensis
februarij faciut fouca cu radice
arboris et radit exuans radice
quanta e duozp digitoz t puit
t ponit cu radice eius iux lou i
afionis duas cocleas aut tres fm
q delace eius eg dit et dimit
tur ggelai t h' e scamoea t dix
it dyastozides q sut q fodunt
cu radice eius i fouca folia nu
et p q iuse fuerit vene eigt
sic zooput sup ipa folia nuc hu
miditate manate exradice f
lac eius et dimittur lraai t ser
uare t melior scamoea e illa q
e clara leuis spogiosa q ht colo
ze sic color glutinis cozooy bo
nu vazu apud nos e melior ia
q e celeste colore q appoztat
de antiochia t scamoeaz adul
terat cu sazoolla et lacte ani
mali et agnostit scamoea que
e bona non adulterata q non
pungit neq mordicat lingua
foru mordicatione Ra tue no ht
admixtu lac tumali t peyoz
spesz scamonee e q deserit de
carnaham t palastia et iste due
spes sut gnes et grosse sube ad
ulterate cu lacte tumali t fazi
na siliginis i trefeme

Cam d demo coquedi scamone
am et pandi ea adrepssioz
malie eius

Dixit melgicaz exprudena
alioz medicoz ille q vlt
pparat scamonea optz q accipi
at demat dulabuo et diuidat ea

i duas ptes et extendat illas
medietate i fundo vniq; alle et sic
quida qui terit mala et extendit
ea infuso alle qmitate grossu
dimis vniq; digiti et ponit stamo
nea sup frusta maloz ul super
ysa carne maloz si magis vis
illud quod facit et fac solui vni
exstamocea et solui aliud exmat
et sic facies gradati quo usq; olla
sit semiplena Item ppara uozp
olla alia fm eand; forma cu ma
lis et stamocea et ua tres aut q
tuoz ollas et plus fm volutate
tua et pae ollam sup olla et lu
ta ozisum olle cu fundo aliq; cu
pasta et coopi olla supiore cu co
optorio et opila bn eia cu pasta
et pone i meo furni ea udi t dmi
te nocte vna vsq; i mac et api
ollas et fche stamonea et tri
sica et qbusa tuc vtedu e sta
mocea atz vo no. Et quida sunt
medicoru q misce stamonea in
amiso ut in semine apy aut dauo
aut qfiant ea cu oleo amigd
dulcu aut affat ea i malo munda
to agnus aut i vitonio t utit
ea et tal ppa phibet potante
eam anauska et atozcomib; ve
tris et adolozibus stomachi et
resistoru

**Cam e de for ex hedi succum
tinniali**

Cammali multe sunt spes et mo
dus ex hedi lac animalo
e illo q videt sumitas tinnia
li demest eq apzilis et sumi
tate rassa inclinet sumitas ei
sup vis aliqd mdm et expnat
zannu singulari donec lac ei
eg diatur totu et fac hoc exph
bus zannu et plib; plare do
nec haas delactz qm qz volu
eris et defica ipm ipse t vie
ze eo i purgado meliaz t fla
et ad vomitu puocadu. Et sic
qui q sunt lac cu farina siligis
et facit pillas admagnitudine
aceris et sunt q sunt q sunt

lac ipm distillat sup hanc pte
vnaquaq; suu in aut in guttas
laque tinniali et exsiccant hanc
et suat et qui vlt puocad se
cessu comedat exeis tres sic
et ducet mltm vntm lac tinn
mali exaspit gutt et sic rau
redme voel t p hoc q vlt eo
ut oz ut pillas qe dixi q eo
i voluat imelle diffumato et sic
utat eis

**Cam p d for ex hedi succum
a tippia**

Cappia e planta q nascitur
i tra fcs i sigilmessa q as
sintat plate balah i figura sua
et lacrimu eius exhit i huc
mo fodiat tra arca radice
eius ua q radiy detogat a
tra et fouea sic rotunda nru
radice dem fundat ortoz ei
et copiat fouea usq; mac q
colliget sup radice lacrimu
claru mdu q collige et sua
t sua et lacrimu illud notat
tippia. Et q vlt ex hedi succu
radice eius fodiat et exhar
radice et pget ea et terat et
expnat ea cu toruo et exhar
succu et exsiccet ip sole i mte
sicil grossu varento et seruet
Et huc quida q terit sola cum
radice sit et expnat succu sed
iste succus e debilis vnt et
dra coz e q suaz exeadue sua
sola e pmguis et spissa et suaz
foliozu et radice sit e hndus
et suans radice qn he admix
tu succu folioz desiccat p vnt
te ulceratua q e ico. Et oportet
q ille q exhit lacrimu ei qd ex
trahat ipm idie vnto et caue
at si abodo vaporz ei q
no tangat eu in aliquo membro
nudo tra ipse totus inflaretur
et fieret vesicu cu id qd ex
mebris eius est deceptu pter

humiditate eius et limat in hoc
membra sua nuda ex cerebro liq
do ut in oleo rosato + vlg coz
tium zadu tapstie et vlg succi
eius + lacem ipi e laxata et
narravit in quida amicus meus
fidal q ex saracenis sut qn va
lur autozitate aliq pte coepo
zis aut in ade aliqd sup flum
amebro aliq ponit sup illud
membz de hac plata Ra ipsa
vrit velud ignis et sunt opaco
autazp

**Cam g de forma ex hendi
succi a cucumē asimino**

Harpe de cucumeribz illos q
sunt bn maurei t dmitta eos
sic collectos die vna et nocte de
inde accipe vas et pos sup vas
cibru et pos sup cibz pulch
lu zefupmatu Ita q aures aut
talli sit verius ptam supiozes
et sit opposita verius cibz et
dunde cucumē p mediu singu
laru sup cibz et expme bn
illud qd e reis de humidate se
cibru donec descendat i vas sup
positu et q cadet d'az nositate
cozu sup cibru expme donec
descendat tota siba ei9 p cibz
i vas dem pone sup id to qd
colledu fuit ex eis aq dulcem
et quida ponit aq marinam
et lava bn et pite aq et sicut
q uezū colat in aq prima q e
egressa a cucumeribz subamq
zemasit sup cibru et miscet
bn t copiant in pano et exst
tant donec descendat grossities
ad fundu vasi et sepe t subti
litas et aqueitas que e maqsa
et in hoc satens aufter aquo
sitate eius et pite leuit ex
et si zemasit uezū aliq desup
de subtili aquoso collige in spo
gia ut toto et pone grossu ei9
i vase lapideo et tere ipm oi

die qtime quousqz inspisset
et sit aptu ad tronsitos forma
dos et fac tronsitos et suta eos
i vmbra et si misueris in eo
aliquitulu gummi arabici aut
dzagiganti tronsiti erit magis
adheretes in pnbz suis et suba
cozu erit sic vitru et suabn
luz p amplius tps

For alia fm dyascoride

Dixit dyascorides sut aliqui
qui accipit cinera cibratu
et extendit sup tra et facit
i meo eius fouea et ponit panu
triplicatu sup cinere et piau
succi in toto qd est in eo ex aq
sup patnu qm cinis suggit qd
est teo d' aquositate oio et qn
fuerit exsiccata tere grossissime
fm disciplina qua dixi p q et q
exleatio hebit colore sic suc
tus porri ut sic imiaz et ht i
se turbulencia t grossitate t fru
tate e malu et no e lauda le

A melius ex eo e qd ht viridita
tem pauca declinate albedini
paruz et qd e site coloru ambe
et in hoc e leuis ponderu t le
uis tactus et e calidu et appi
quat igni i flamat et qburit
cito et q no e m9 vetus . f
X amozp f vsqz adduodeti et
vms eius e fortior t melior q
voluit bn eo in vomitu et laxa
tone veris et dosis ei9 e to
plata qzta p 3 vni9 et p 28
eius e att he huozes flatuos
t melios p vomitu et p secessu
et adulterat in admixtione ei9
de succo cucumerē domestiu ei9
aut in anulo aut assitet bono
clazo albo leui

**Cam h de mo ex hendi succu ab
sinty**

Harpe absinthiu qn est infme
sue tenezitate et bonitatis
et contete ipm i mac an ozu
sol qz tuc succus ei9 exib melius

et facilius Deinde frange ip̄ itoz
no aut p̄os ip̄m i p̄ano grosso t
forti et p̄me in trabe lignea sic
p̄m̄it artifices afora tactamū
et exp̄os suam soli donec etū p̄
pe desinat̄ et sic exeo troasios
et sua Et q̄ suam eī pont super
igne et coquit̄ eī donec coagu
lat̄ et ponit̄ in eo modici gum
arab̄ ut p̄tes eius sint melius
adherentes et faciunt troasios t h̄
uant Et quida adulterat̄ eū in
amtrua ok̄ t p̄ hoc oportz q̄
nō accipiat̄ n̄ a fidei vito Et
modus clarificat̄ purz exeo e
fortis odoris t fortis amantid̄
Et virtus suai eius e v̄ute abstr̄
thy Et p̄m hac disciplina exhit
sucus et stentataḡ i sumo tēze
n̄ q̄ aquositas eius e amplior
aquositate abstr̄thy q̄ oz q̄ in
grēm̄ ad exsiccandū ip̄m apliq̄
in sole i betonice sup igne

**Cam 1 demō extrahedi succū
gafid**

Sucus gafid oz q̄ exhat i me
se may et oz q̄ colligat̄ i
mane h̄ba eius q̄ e moll̄ reces
q̄ nascit̄ i montibz deape ḡ ex
ramit suis tenaxis et trave a
veto et sole tēze ḡ ip̄m arq̄
sol oziat̄ et exp̄me succū eius
et roq̄ in gum arab̄ pauco q̄
vsq̄ coget̄ Et si pot̄is fac̄
exeo troasios b̄n̄ sm̄ aut serua
sic est et sic q̄ eū in succū alio
quaze nō optz q̄ accipiat̄
nisi a fidei vito Et sic q̄ ex
ponit̄ suam soli et dmittunt
donec siccit̄ ut possit̄ exeo fa
cete troasios t sic faciunt

**Cam 2 demō ex hedi succū
extrahulis maxims**

Sucus hasech t tribuli ma
nu exprimit̄ sicut ex
gadif **Cam aa de for̄ colli
gēdi enforbū**

Auforbū nascit̄ in tra q̄ d̄
figelmessa t sey t modus

colligēdi enforbū e q̄ accipit̄
vētes peruda et lauat̄ b̄n̄
et ligat̄ ad euz arborē deinde
accipit̄ homines lateas t states
aloge arboris figit̄ sumitate
fere qd̄ e i lancea t euz ar
boris qm̄ exinde egdit̄ gum
copiose i vēte peruda ac si ex
izet ex aliq̄ vase et aliq̄ ma
nat exeo sup fūie tēze p̄ vio
lencia sui caloris et elegāy
enforbū est id̄ qd̄ e daz et
vrens fortiter et ip̄ quida e
gravis saporis valde p̄ m̄
mā amitate

Cam ab de mō faciēdi opim

Tpm̄ et lac papauer̄ m̄zi
Et dicit̄ dyastorides q̄
modus extrahēdis eius e sm̄
hac forma et e q̄ vētas adpa
pauer̄a q̄ sic p̄plete manna
p̄q̄p̄ sic de suata aroze q̄ eū
dit sup s̄a imac̄ et sandatur
aut̄ eozū patū in foilitate ne
transfigatur qm̄ lac subm̄it̄
intra quantitatē papauer̄is et
nō possit̄ p̄gea colligi Den̄
rade papauer̄ trānquaz ex
om̄ p̄te eius et t̄mpe mā ab
zastis sumate caput̄ papauē
zis et trahē vsq̄ ad s̄ne s̄isti
ze quā tu fēst̄i d̄recte t a
ueat rasoze ne radeat̄ d̄ate
eius in lacte et collige lac in
digito et p̄os i coctea v̄l i va
sulo vitreo **Dem̄ expecta p̄
tēpus aliquod et reuert̄ im̄
ad papauer̄a p̄ma qm̄ m̄ies
p̄ s̄isturas quas fēst̄i im̄ lac
egressū qd̄ colliges ut dicit̄ t
hoc faciēs quā d̄u aliq̄ d̄ lac
te egredit̄ et si vides aliq̄
egredi s̄ida die et t̄ua collige
eam **Dem̄ quige tō sit quod
colleat̄ est et tēze i loco m̄ido
donec coagulet̄ a deo q̄ possit̄
exeo q̄ponē troasios et fac̄
et vsu mēne rephua****